12 月 27 日 ，国 务 院 应
对 新 型 冠 状 病 毒 感 染 疫
情 联 防 联 控 机 制 外 事 组
发布《关于中外人员往来
暂 行 措 施 的 通 知》。《通
知》全文如下：

关于中外人员往来暂
行措施的通知

各省、自治区、直辖市
及新疆生产建设兵团应对
新型冠状病毒感染疫情联
防联控机制（领导小组、指
挥部），国务院应对新型冠
状病毒感染疫情联防联控
机制各成员单位：

为 深 入 贯 彻 党 中 央 、
国务院决策部署，现制定
新 型 冠 状 病 毒 感 染 乙 类
乙 管 后 中 外 人 员 往 来 暂
行 措 施 ，于 2023 年 1 月 8
日 起 实 施 。 现 就 有 关 事
项通知如下：

一、远端检测
来华人员在行前 48 小

时进行核酸检测，结果阴
性者可来华，无需向我驻
外使领馆申请健康码，将
结 果 填 入 海 关 健 康 申 明
卡。如呈阳性，相关人员
应在转阴后再来华。

二、入境检疫
不再对入境人员实施

全员核酸检测，对健康申
报 正 常 且 海 关 口 岸 常 规
检疫无异常者，可放行进
入社会面。

健康申报异常或出现
发热等症状人员，由海关
进行抗原检测。结果为阳
性者，若属于未合并严重
基础疾病的无症状感染者
或轻型病例，可采取居家、
居所隔离或自我照护，其
他情况提倡尽快前往医疗

机 构 诊 治 。 结 果 为 阴 性
者，由海关依惯例按照《国
境卫生检疫法》等法律法
规实施常规检疫。

三、国际客运航班
取 消“ 五 个 一 ”“ 一 国

一策”及客座率限制等国
际 客 运 航 班 数 量 管 控 措
施 ，分 阶 段 增 加 航 班 数
量，优化航线分布。简化
机场入境航班处置流程，
提高机场运行效率，加强
重 点 城 市 航 班 接 收 能 力
建 设 。 各 航 司 继 续 做 好
机上防疫，乘客乘机时须
佩戴口罩。

四、来华签证
进 一 步 优 化 复 工 复

产 、商 务 、留 学 、探 亲 、团
聚等外籍人士来华安排，
提供相应签证便利。

五、口岸运行

优 化 配 套 管 理 措 施 ，
保 障 各 类 口 岸 货 运 尽 快
恢 复 至 疫 情 前 水 平 。 调
整 陆 路 口 岸“ 客 停 货 通 ”
政策，在综合评估的基础
上 逐 步 恢 复 陆 路 口 岸 客
运 出 入 境（ 含 边 民 往
来）。逐步恢复水路口岸
客 运 出 入 境 。 对 国 际 邮
轮 ，先 开 展 试 点 ，再 逐 步
放 开 。 为 中 外 籍 船 员 在
中 国 境 内 换 班 提 供 更 多
便利。

六、出入境旅游
根据国际疫情形势和

各方面服务保障能力，本
着试点先行原则，有序恢
复中国公民出境旅游。

国务院应对新型冠状
病 毒 感 染 疫 情 联 防 联 控
机制外事组

2022 年 12 月 27 日

■ 2022年 12月28日（星期三）

■ Wednesday, December 28, 2022
中国新闻AA77

Lt:Idr

李克强向爱尔兰新任总理瓦拉德卡致贺电
新华社北京12月 27日电 国务院

总理李克强12月 23日致电利奥·瓦拉
德卡，祝贺他再次就任爱尔兰总理。

李克强在贺电中表示，近年来，
中爱关系稳定发展，贸易投资持续增
长。中方愿同爱方一道，不断增进政

治互信，扩大务实合作，推动中爱互
惠战略伙伴关系取得更多成果，造福
两国和两国人民。

中外人员往来暂行措施

12 月 27 日，在东海某海域举行的“海上联合-2022”联合军事演习结束，中俄两国海军在预定海域分航。
新华社发（徐巍 摄）

中俄中俄““海上联合海上联合--20222022””联合军事演习结束联合军事演习结束 检察机关依法对沈德咏
涉嫌受贿案提起公诉

新华社北京 12 月 27
日电 十三届全国政协原
常委、社会和法制委员会
原主任沈德咏涉嫌受贿一
案，由国家监察委员会调
查终结，经最高人民检察
院指定，由浙江省宁波市
人民检察院审查起诉。近
日，宁波市人民检察院已
向宁波市中级人民法院提
起公诉。

检察机关在审查起诉
阶段依法告知了被告人沈
德咏享有的诉讼权利，并
讯问了被告人，听取了辩
护人的意见。检察机关起

诉指控：沈德咏利用担任
江西省高级人民法院党组
成员、副院长，最高人民法
院党组成员、副院长，中央
纪委常委，最高人民法院
党组副书记、副院长，全国
政协常委、社会和法制委
员 会 主 任 等 职 务 上 的 便
利，为他人谋取利益，利用
职权或者地位形成的便利
条件，通过其他国家工作
人员职务上的行为，为他
人谋取不正当利益，非法
收受他人财物，数额特别
巨大，依法应当以受贿罪
追究其刑事责任。

2022年中国体育健儿
获93个世界冠军、创11项世界纪录

新华社北京 12 月 27
日电（记 者 刘 阳）国 家 体
育 总 局 竞 技 体 育 司 27 日
发布《2022 年我国运动员
取 得 成 绩 报 告》，中 国 体
育 健 儿 共 在 21 个 项 目 上
获 得 93 个 世 界 冠 军 、创
11 项世界纪录。

根据这份报告，2022
年我国运动员团结协作、
砥砺拼搏，在北京冬奥会
等 国 际 重 大 比 赛 上 取 得
了 运 动 成 绩 和 精 神 文 明
双丰收，为祖国和人民赢
得了荣誉。

2022 年 我 国 运 动 员
共在 21 个项目上获得 93
个世界冠军，分别是速度
滑冰 1 个、短道速滑 2 个、
花样滑冰 1 个、自由式滑
雪 4 个、单板滑雪 1 个、射
击 12 个 、赛 艇 1 个 、皮 划

艇 静 水 1 个 、举 重 19 个 、
跆拳道 2 个、田径 4 个、游
泳 1 个 、跳 水 21 个 、花 样
游泳 4 个、体操 3 个、蹦床
1 个、乒乓球 2 个、羽毛球
2 个、象棋 2 个、国际象棋
1 个、蹼泳 8 个；其中，奥
项 世 界 冠 军 51 个 ，非 奥
项 世 界 冠 军 42 个 。 射
击、举重、游泳项目 7 人 4
队 11 次 创 11 项 世 界 纪
录 ，其 中 奥 项 4 人 1 队 5
次创 5 项世界纪录，非奥
项 3 人 3 队 6 次 创 6 项 世
界纪录。

新中国成立以来，我
国 运 动 员 获 得 世 界 冠 军
数达 3748 个，创世界纪录
达 1374 次 。 改 革 开 放 以
来，我国运动员获得世界
冠军数达 3724 个，创世界
纪录达 1200 次。

什刹海冰趣
12 月 27 日，市民在北京什刹海冰场休闲。当

日，北京什刹海冰场正式对外营业，吸引人们到此感
受冬日冰趣。 新华社记者 陈钟昊 摄

新华社北京 12 月 27 日
电12月21日，中共中央政治
局委员、国务委员兼外交部

长王毅致电米歇尔·马丁，祝
贺他就任爱尔兰副总理兼外
交与国防部长。

王毅在贺电中表示，今
年是中爱建立互惠战略伙伴
关系十周年，希望双方以此

为新起点，继续在相互尊重、
平等互利基础上，携手推动
中爱关系不断取得新进展。

王毅向爱尔兰新任副总理兼外交与国防部长马丁致贺电

新华社济南舰 12 月
27 日电 （记者黎云、孙鲁
明）为期 7 天的中俄“海上
联合-2022”联合军事演习
27 日 在 我 东 海 某 海 域 结
束。中俄联合编队在完成
演习全部课目后，举行了
海上闭幕式和分航仪式。
这是自 2012 年来中俄海军
举行的第 11 次海上联合演
习。

根据中俄两军年度军

事 合 作 计 划 ，“ 海 上 联
合-2022”联合军事演习 21
日至 27 日在我国舟山至台
州以东海域举行。中俄舰
艇编队在某海域会合并迅
速组成联合编队，采取了

“不经兵力集结、不经港岸
磋商，直接奔赴演习海域、
直接展开海上行动”的模
式展开演练。在完成编队
运动、通信操演等课目后，
演习于 23 日进入联合行动

阶段，梯次开展了联合封
控、临检拿捕、联合救援、
联合反潜、联合防空等课
目演练。受寒流影响，联
合编队在演习海域持续遭
遇恶劣海况，两国海军在
武器装备性能接近边界条
件下顺利完成既定课目，
实射火箭深弹、导弹命中
目标，演习达到预期效果。

演习中方执行导演王
宇海军少将表示，“海上联

合-2022”是中俄两国海军
务实合作的又一次成功实
践。7 天来，参演两国官兵
不仅凭借过硬的军事素质、
密切的协同配合，完成全部
演习课目，还深化了合作、
厚植了友谊、提升了能力。
随着两国两军关系的进一
步深化，两国海军务实合作
的前景将更加广阔，一定能
为维护世界和平和地区安
全稳定作出更大贡献。

中俄“海上联合-2022”联合军事演习结束

新华社北京 12 月 27
日电（记 者 严 赋 憬 、于 文
静）农村集体经济组织是中
国特色社会主义公有制经
济组织。农村集体经济组
织法草案 27 日提请十三届
全国人大常委会第三十八
次会议初次审议。制定农
村集体经济组织法，是贯彻
党中央决策部署，健全相应
法律制度，为促进农村集体
经济组织发展壮大奠定良
好法治基础的重大举措。

当 前 ，一 些 地 方 的 农
村集体经济组织，存在着
组织机构不健全、运行机
制不完善、监督和管理制
度不落实等问题，以致没

能发挥出其应有的作用。
全国人大农业与农村委员
会主任委员陈锡文在作草
案说明时表示，制定农村
集体经济组织法，对于巩
固完善社会主义基本经济
制 度 和 农 村 基 本 经 营 制
度、维护好广大农民群众
根本利益以及实现共同富
裕等具有重要意义。

草 案 共 八 章 、六 十 八
条，主要明确了立法目的、
适用范围，规定了成员的
确认及其权利义务，对农
村集体经济组织的设立、
合并、分立等事项作出原
则规定，规范了农村集体
经济组织的组织机构，明

确对集体财产依法实行分
别管理，规定了扶持措施，
明确了争议的解决办法和
法律责任。

为避免农村集体经济
组织在从事经营活动的过
程中，承担超出其承受能
力 的 债 务 而 引 发 经 济 纠
纷，草案明确，农村集体经
济组织需要从事经营活动
的，可以依法出资成立公
司、农民专业合作社等市
场主体，并以出资为限承
担债务责任。

草案明确了农村集体
经济组织成员大会、成员
代表大会和理事会、监事
会的组成、职权、议事规则

和决策程序等，并且针对
实践中存在的问题规定了
禁止的行为，从法律制度
上健全农村集体经济组织
内部治理机制，保障农村
集体经济组织运行顺畅，
实现民主管理、民主决策。

根据相关法律规定和
农村集体产权制度改革实
践经验，草案还确定了对
集体资源性财产、经营性
财产、非经营性财产分别
依法进行管理的原则，确
定了集体收益分配的原则
和顺序，明确集体经营性
财产的收益权可以量化到
成员，作为参与集体收益
分配的基本依据。

中国立法促进农村集体经济组织发展壮大

野生动物保护法修订草案三审稿
加强防止外来物种侵害

新华社北京 12 月 27
日电（记者严赋憬、高敬）
野 生 动 物 保 护 法 修 订 草
案 三 审 稿 27 日 提 请 十 三
届 全 国 人 大 常 委 会 第 三
十 八 次 会 议 审 议 。 根 据
各方建议，草案三审稿对
进 一 步 加 强 防 止 外 来 物
种侵害进行规定。

针 对 外 来 物 种 入 侵
造成的危害，草案三审稿
明确规定，从境外引进的
野 生 动 物 物 种 不 得 违 法
放 生 、丢 弃 ，确 需 将 其 放
生至野外环境的，应当遵
守有关法律法规的规定；
发 现 来 自 境 外 的 野 生 动
物 对 生 态 系 统 造 成 危 害
的，县级以上人民政府野
生 动 物 保 护 等 有 关 部 门
应 当 采 取 相 应 的 安 全 控
制 措 施 ；同 时 增 加 规 定 ，
国 务 院 野 生 动 物 保 护 主
管 部 门 应 当 会 同 国 务 院
有 关 部 门 加 强 对 放 生 野
生 动 物 活 动 的 规 范 、引

导。
针 对 一 些 地 方 野 猪

泛滥成灾等实际问题，草
案 三 审 稿 细 化 种 群 调 控
相关制度措施，明确可以
进 行 综 合 利 用 ，增 加 规
定：县级以上人民政府野
生 动 物 保 护 主 管 部 门 根
据 野 生 动 物 及 其 栖 息 地
调 查 、监 测 和 评 估 情 况 ，
对 种 群 数 量 明 显 超 过 环
境容量的物种，可以采取
迁地保护、猎捕等种群调
控措施，对种群调控猎捕
的 野 生 动 物 按 照 国 家 有
关 规 定 进 行 处 理 和 综 合
利用。

有 的 部 门 和 社 会 公
众 建 议 加 强 对 利 用 野 生
动 物 进 行 公 众 展 示 展 演
活 动 的 规 范 管 理 。 草 案
三审稿对此增加，利用野
生 动 物 进 行 公 众 展 示 展
演 应 当 采 取 安 全 管 理 措
施，并保障野生动物健康
状态。

中国成功发射高分十一号04星
新华社太原 12 月 27

日电（李国利、郝明鑫）12
月 27 日 15 时 37 分 ，中 国
在 太 原 卫 星 发 射 中 心 使
用长征四号乙运载火箭，
成 功 将 高 分 十 一 号 04 星
发射升空，卫星顺利进入
预定轨道，发射任务获得

圆满成功。
高 分 十 一 号 04 星 主

要用于国土普查、城市规
划、土地确权、路网设计、
农 作 物 估 产 和 防 灾 减 灾
等 领 域 。 这 次 任 务 是 长
征系列运载火箭的第 457
次飞行。